

odbi: 15/1/09

X. V. W. W.

"Kis drugi!" Chętnym bardzo, i chęć
 przypieczęt tu na niedzieli. Powody, które mnie
 do tej propozycji skłaniają są następujące. Najpierw
 mianem propozycji bardzo różnego charakteru ze strony
 brachady, trochę wicewojewodzie natury, należąca bardzo
 na odpowiedź ożybia co do niniejszej lub również uszy
 wystąpienia do parlamentu; obawiam się że teraz
 po niedzieli; 6) i to odpowiedź wzięła swoją oświadcze
 nia, a nie inaczej chęć propozycji w granię przynosić
 przez zarządzenie dla mnie spraw, abym mógł w sprawie
 oświadczyć sobie samemu o tej sprawie, a raczej granice
 mojej roli w partyi, szczególnie gdy idzie o reprezentowa
 nie roli, której niniejszy bardzo często wymagane są
 i moja oświadczenie, które ^{z wyjątkiem} ~~z wyjątkiem~~ ^{z wyjątkiem} ~~z wyjątkiem~~
 i ludźmi. Sądy, że takie czy inne oświadczenie jest
 nie tylko skutkiem fortynacji; i wystąpienia
 jeśli nie obowiązkiem całej partyi to przynajmniej
 czyni faktorem przyczyniającym się do wyjaśnienia sprawy
 czy dla zaprzeczenia faktora, szczególnie w tej sprawie

jest dla mnie, bo w tej sprawie bardzo narodził
chciał być tego wyjątkiem. Względnie c) sprawa
wicekorona wymaga tu jasnego takiego ogadania
kambodży, że przybiera ona trochę swoją formę nad
którą warto się zastanowić.

Przyjęciem tu nie należy w tym wyjątku
odwołać do jej projektu i nie będzie się wymagać
takimi czy innymi sędziami.

Proponuję uzyskać się w sprawie następującej. O
kierunek rano uzyskać zbawie jedynie wicekoron.
następnie zaś wicekoron, czy raczejże sągaję jure
Gustawa, Filna i Osane, tam omówić te kwestie, które
je chce porządzić i w których chce być uchylić
w sprawie adawie, ichym, jak przedem wyżej, niż w sobie
osobliwie: jakie powody racii są i o nicie zagłębion
jak i o ile istnieją, jak deless sięgają

Najmnie, że te różnice przesadnie - tem lepiej byłoby
dla mnie, gdybym się mylił - wiem, że woleję i wami nie
chcę se względnie naturę czysto oroloty - a sąsiedni ciążę
się nie powym, czy jednak moje dalsze fortypodanie w
wytwarzonym przez siebie rozumem do takiej wielki nie
doprowadzi. O to przynajmniej dla której was faktycznie są to 2

pagarydy. Chcietym ja wiec w Niedziale, bo ~~to~~ ^{jest}
czytana odpowiedz na wszystkie moje pytania ~~z~~ ^z ~~waszym~~
z ~~waszym~~ mojem postypowaniem, stogach oddajci nie moge.
Lecem czerwon Tasmarej odpowiedzi:

Wojciech

Jan